
 

Comune di Venezia 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato 
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico 
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera 
tel. 041-2748133 ; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 1 di 3 

 

 ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione) 

Oggetto: Eventi del Carnevale di Venezia 2022 “Remenber the Future”. Limitazioni alla navigazione in Canal 
Grande per svolgimento corteo di varie imbarcazioni addobbate per azioni di spettacolo. 

IL DIRIGENTE 

Visto  che l’ufficio comunale Servizio Tutela della Città, Programmazione e Autorizzazione Eventi, ha indetto 

Conferenza dei Servizi per vagliare con tutti i soggetti interessati le manifestazioni programmate dalla 

società VELA Spa per il Carnevale 2022; 

  

Preso 

atto 

delle indicazioni dichiarate nel corso della riunione, in particolare riguardo le modifiche da apportare alla 

viabilità acquea, registrate nel Verbale Riunione di Coordinamento redatto dal suddetto servizio, inviato 

a tutti i partecipanti con lettera PG/2022/65054 del 10/02/2022; 

 

Visti la relazione dettagliata dell’evento in oggetto inviata dai responsabili di Direzione Comunicazione, Eventi 

della società VELA (acquisita a PG/2022/66547 del 11/02/2022), che comprende la descrizione grafica 

del posizionamento delle unità partecipanti, 

il programma di sospensione delle corse dei trasporti di linea stabilito da Direzione Navigazione della 

società ACTV Spa, riportato come variazione temporanea nelle tabelle orarie delle linee interessate; 

   

Visti  − le Ordinanze n. 739 del 21/12/2007 e n. 70964 del 23/05/2001 (per il sestiere di San Marco) e loro 

successive integrazioni, di istituzione degli approdi ad uso pubblico nel centro storico di Venezia, 

− il Regolamento per la Circolazione Acquea del Comune di Venezia, 

− il Testo Unico in materia di traffico acqueo, ordinanza n° 274 del 22/04/2015; 

 

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza; 

ORDINA 

In occasione dello svolgimento di evento nautico (corteo acqueo) denominato “Venetia, Lux Futura”, prologo alle 

manifestazioni del Carnevale di Venezia 2022, il giorno domenica 13 febbraio 2022, sono istituite limitazioni alla 

viabilità acquea. 

1. Per raggiungere i luoghi di partenza, è autorizzata la circolazione delle unità partecipanti, secondo le normali 

regole di navigazione, come segue: 

a. da Arsenale a Ca’ Vendramin Calergi, per Bacino San Marco e Canal Grande, delle “Bissone” Serenissima, 

Veneziana e Bizantina, condotte a remi, dalle ore 18:00 alle ore 18.45 circa, con scorta tecnica eseguita da 

addetti dell’organizzazione, 

b. da Sacca Fisola a Ca’ Vendramin Calergi, per Canale della Giudecca e Canal Grande, dell’imbarcazione caorlina 

con la “pantegana” al traino, dalle ore 18:00 alle ore 18.45 circa, 

c. da Arsenale a Ca’ Vendramin, via Canale Fondamente Nove, Canale di Cannaregio e Canal Grande, di tre 

motobarche con allestimenti, dalle ore 18:00 alle ore 18.45 circa, 

d. dalle aree di rimessaggio, la motobarca “Maria” è autorizzata alla circolazione in Canal Grande fino alla Riva 

del Ferro, Ponte di Rialto, due imbarcazioni zatterini fino all’area circostante la confluenza con il rio di San 

Vio, 

Comune di Venezia
Data: 11/02/2022, OR/2022/0000066

http://www.comune.venezia.it/


 

Comune di Venezia 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato 
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico 
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera 
tel. 041-2748133 ; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 2 di 3 

 

− per tali stazionamenti sono riservati: un ormeggio presso i pontili in Riva del Ferro-Pescaria San 

Bortolomio per la motobarca “Maria”, dalle ore 18:45 alle 20:00, e l'approdo presso la sponda in Canal 

Grande di Campo San Vio (o eventualmente le prime rive del Campo in Rio di San Vio in attesa 

dell‘allestimento) per gli zatterini, dalle ore 17:00 alle 21:00. 
 

2. Viene autorizzata la navigazione in Canal Grande del corteo, cosi formato: 

a. il permesso è riservato esclusivamente alle unità preventivamente stabilite e convocate per l’evento dalla 

società VELA, non è ammessa l’aggiunta di altre imbarcazioni di qualsiasi tipo non comprese in tale numero; 

b. raggruppamento delle sopraccitate bissone, caorlina e tre motobarche, piu otto gondole, nel tratto di Canal 

Grande antistante la sede del Casinò-Ca’ Vendramini Calergi, alle ore 18:45 circa,  

c. ordinamento delle posizioni in corteo delle unità (allineate in unica fila a parte le gondole) e partenza alle ore 

19:00, passaggio a Rialto alle ore 19:30 circa, dove si aggiungeranno la motobarca “Maria” e altre 5 gondole 

dallo stazio del Traghetto “Carbon”, 

d. arrivo in zona Campo San Vio alle ore 19:45 circa, dove si aggregheranno gli zatterini con l’allestimento 

“eliosfera”, da tale area fino a Punta della Dogana le unità eseguiranno alcuni movimenti coreografici 

preordinati, passaggio sotto la “eliosfera” sospesa, disposizione in due formazioni laterali a fare ala al 

passaggio dell’unità “Maria” che si muoverà sotto tale elemento scenico, 

e. uscita in Bacino San Marco alle ore 20:00 circa, arrivo del Corteo davanti Piazzetta San Marco, in seguito 

scioglimento e ritorno delle varie unità ai luoghi di stazionamento, è autorizzato il ritorno degli zatterini a 

Campo San Vio, guidati da scorta tecnica, con loro sosta per le operazioni di disallestimento. 

 

3. Durante lo svolgimento del corteo come sopra indicato, è limitata la circolazione in Canal Grande: 

a. il tratto di canale tra Campo San Marcuola e Punta della Dogana-uscita in Bacino San Marco, viene interdetto 

alla navigazione di tutte le unità, sia a remi che a motore, dalle ore 18:30 alle ore 20:30 e comunque per 

il tempo dell’esigenza, fatta eccezione per i mezzi degli organi di pubblica sicurezza in servizio di vigilanza e 

dell’organizzazione, anche le gondole eventualmente in servizio di traghetto “da parada” dovranno 

sospendere il servizio per il tempo di passaggio dell’intero corteo; 

b. dopo le ore 20:00 e comunque dopo il passaggio del corteo, viene riaperto al traffico acqueo il tratto di 

canale tra San Marcuola e Rialto (rimanendo sempre transitabile per tutta la durata dell’evento la direttrice 

Canale di Cannaregio e Canal Grande in direzione Ferrovia –Piazzale Roma); 

c. se delle unità in servizio di emergenza e relativa segnalazione attivata avessero necessità di transitare nel 

tratto di canale percorso dal corteo, dovranno in ogni caso operare tenendo conto delle esigenze di sicurezza 

dei partecipanti all’evento, in rapporto alla manovrabilità ridotta delle unità presenti, e provvedere per quanto 

possibile alle comunicazioni agli organizzatori. 

 

4. Durante lo svolgimento del corteo, nella fascia oraria sopra riportata (dalle ore 18:30 alle ore 20:30 circa), sono 

interrotti anche i servizi di trasporto di linea, ACTV e Alilaguna normalmente operanti nel tratto di Canal Grande 

interessato dall’evento: 

a. vengono quindi sospesi dal servizio i pontoni delle fermate di linea presenti in Canal Grande da San Marcuola 

a Punta della Dogana, comprese le fermate “Vallaresso” e “Giardinetti”; 

b. per ragioni di sicurezza, in tali impianti è vietato l’accesso pedonale pubblico fino alla riattivazione del servizio; 

c. le società ACTV e Alilaguna provvederanno alla temporanea organizzazione alternativa dei trasporti e alla 

pubblicazione dei relativi avvisi all’utenza attraverso i propri canali informativi. 

 

Comune di Venezia
Data: 11/02/2022, OR/2022/0000066

http://www.comune.venezia.it/


 

Comune di Venezia 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato 
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico 
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera 
tel. 041-2748133 ; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 3 di 3 

 

5. La società responsabile dell’organizzazione dovrà provvedere alla predisposizione delle misure preliminari 

all’evento, secondo il piano di sicurezza stabilito, e alla sorveglianza e guida delle attività, 

a. si dovranno anche tenere contatti con gli agenti di sorveglianza (Polizia Locale e altre Forze dell’Ordine) e 

con le società dei trasporti pubblici, per aggiornare costantemente sull’andamento del corteo; 

b. per le riprese video, con uso di velivolo “drone” e altre attrezzature tecniche, si dovranno acquisire le 

autorizzazioni necessarie, ai sensi delle norme e regolamenti comunali vigenti. 

 

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del 

Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 

del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune. 

La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti 

dalle vigenti norme e regolamenti. 

La presente ordinanza non produrrà effetti fino all’emanazione dei titoli autorizzatori necessari alle singole attività 

sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti. 

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della 

presente ordinanza. 

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti. 

Il Dirigente  

arch. Loris SARTORI 

 (*) atto firmato digitalmente 

 

Comune di Venezia
Data: 11/02/2022, OR/2022/0000066

http://www.comune.venezia.it/

